Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
  Apresento à Mesa, ouvindo o Doutro Plenário, MOÇÃO DE APELO ao
Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Ricardo Madalena, para que envide
esforços no sentido de interceder junto ao governo estadual visando agilizar o
processo de implantação do Programa Vida Longa no Município da Estância
Turística de Barra Bonita, desenvolvido pelo Governo do Estado de São Paulo
por meio da Secretaria de Estado da Habitação.

JUSTIFICATIVA

  Como se sabe, o Programa Vida Longa tem como objetivo a construção de
residências destinadas a pessoas com 60 anos ou mais, preferencialmente que
vivam sozinhas e estejam em situação de vulnerabilidade social, com vínculos
familiares fragilizados e sem acesso à moradia digna.

  As unidades habitacionais do programa são projetadas segundo os
parâmetros de acessibilidade universal, com arquitetura adaptável e inclusiva,
oferecendo áreas privativas e comuns equipadas com itens de segurança e
mobilidade, garantindo autonomia aos futuros moradores e respeitando suas
condições físicas e sociais.

  No caso específico do Município da Estância Turística de Barra Bonita,
todas as providências administrativas necessárias à adesão ao programa já
foram adotadas, incluindo a entrega de documentação completa ao Governo
do Estado, especialmente as matrículas dos imóveis que serão destinados à
implantação das unidades habitacionais, conforme registrado em reunião
realizada entre o Prefeito Municipal Manoel Fabiano Ferreira Filho, o
Secretário de Estado da Habitação e o próprio Deputado Ricardo Madalena.

  Diante da viabilidade técnica e documental já demonstrada, esta Moção de
Apelo visa solicitar o valioso apoio de Vossa Excelência para que o pleito de
Barra Bonita avance junto aos órgãos competentes e o município seja contemplado
com a implantação do Programa Vida Longa, beneficiando diretamente a
população idosa em situação de vulnerabilidade e fortalecendo a rede de proteção
social local.

Sala das sessões, data do protocolo.

Álvaro José Val Girioli
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

34
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
30

6-
0A

R
9-

3R
79

-S
F

35

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=23060AR93R79SF35, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2306-0AR9-3R79-SF35

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

34
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
30

6-
0A

R
9-

3R
79

-S
F

35

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=23060AR93R79SF35
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 23060AR93R79SF35
		2025-07-25T13:25:31-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura